
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 25-06-2020 
Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Atto n. 27 Seduta del 25-06-2020
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 CONSEGUENTE
ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19.
 
L'anno duemilaventi il giorno venticinque del mese di Giugno alle ore 15:00, nella Civica Residenza e,
precisamente, nella Sala delle adunanze consiliari, si è riunito, convocato nei modi stabiliti dalla legge,
in Seduta ordinaria pubblica il Consiglio Comunale. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:
 
N Cognome e Nome Presenza N Cognome e Nome Presenza
1 ZUCCARINI STEFANO Presente 14 GAMMAROTA MARIO Presente
2 BAGATTI FEDERICA Presente 15 LINI DOMENICO Presente
3 BARBETTI RITA Assente 16 LUCANGELI CATERINA Presente
4 BETTI BARBARA Presente 17 MALARIDOTTO MAURO Presente
5 BORTOLETTI MICHELE Presente 18 MAROTTA ROSANGELA Presente
6 CECCUCCI IVANO Assente 19 MINELLI CLAUDIA Presente
7 COLLARINI LUCIANA Presente 20 PATRIARCHI GIOVANNI Presente
8 DE FELICIS MARCO Presente 21 PIZZONI LUCIANO Presente
9 FANTAUZZI DAVID Presente 22 POLLI RICCARDO Presente

10 FILENA TIZIANA Presente 23 SCHIAREA LORENZO Presente
11 FLAGIELLO DANIELA Presente 24 SIGISMONDI ELIA Presente
12 GALLI PAOLO Presente 25 SILVESTRI FRANCESCO Presente
13 GALLIGARI GIUSEPPE Presente    

 
PRESENTI: 23 - ASSENTI: 2

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il PRESIDENTE LORENZO
SCHIAREA, che invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i
Consiglieri: Galligari Giuseppe, Polli Riccardo e Minelli Claudia.

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.27 DEL 25-06-2020



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 11-06-2020 dal SERVIZIO RAGIONERIA che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

UDITI gli interventi dell’Assessore Elisabetta Ugolinelli che illustra la pratica e dei Consiglieri: Elia
Sigismondi (Partito Democratico), David Fantauzzi (Movimento 5 Stelle), Luciano Pizzoni (Patto X
Foligno), Daniela Flagiello (Forza Italia), Domenico Lini (Lega), Mario Gammarota (Foligno 20|30),
Giuseppe Galligari (Fratelli D’Italia), di cui al verbale conservato agli atti;

ATTESO che la proposta è stata esaminata dalla I° Commissione Consiliare, in data 18/06/2020 e che
la stessa ha espresso parere favorevole;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, verbale n. 72, rilasciato in data
15.06.2020; (conservato agli atti dell’Ufficio);

Con voti favorevoli n. 15, contrari n. 8 (Fantauzzi, Gammarota, Marotta, Minelli, Patriarchi, Pizzoni,
Sigismondi e Silvestri), espressi nei modi e forme di legge, su n. 23 Consiglieri presenti;

DELIBERA

1. Di prendere atto della relazione del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari e farne propri i contenuti,
Allegato A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. Di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022, riportate nell’Allegato B), per
competenza e cassa, alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che, a seguito della presente variazione, il quadro generale riassuntivo delle previsioni
assestate del Bilancio di Previsione 2020-2022, è evidenziato nell’Allegato C);

4. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del D.Lgs. n.
267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio come dimostrato nell’Allegato D).

^^^^^

A questo punto il Presidente propone al Consiglio Comunale di rendere l’atto immediatamente
eseguibile;

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 15, contrari n. 8 (Fantauzzi, Gammarota, Marotta, Minelli, Patriarchi, Pizzoni,
Sigismondi e Silvestri), espressi nei modi e forme di legge, su n. 23 Consiglieri presenti;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.27 DEL 25-06-2020



DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4°, del D.L.gs
n. 267 del 18/08/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.27 DEL 25-06-2020



SERVIZIO RAGIONERIA

AREA SERVIZI FINANZIARI

 

Proposta di Atto Consiliare Al Consiglio Comunale

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2020 – 2022;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili da COVID19;

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e
di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

DATO ATTO che, con successivi atti, meglio esplicitati nella Relazione del Dirigente dell’Area
Servizi Finanziari, Allegato A) al presente provvedimento, sono già state apportate variazioni al
Bilancio di Previsione 2020-2022;

DATO ATTO che, i dirigenti responsabili della gestione del bilancio, di concerto con le indicazioni
degli Amministratori Comunali hanno evidenziato la necessità di variare le diverse dotazioni loro
assegnate, al fine di poter garantire il regolare svolgimento delle attività dell’Ente, conseguente
all’emergenza Covid 19;

VISTA la relazione del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari, redatta in data 11 giugno 2020, che
viene allegata come Allegato (A) alla presente proposta di deliberazione e ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la
lettera D) quale parte integrante e sostanziale;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

si propone quanto segue:

1. DI PRENDERE ATTO della relazione del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari e farne propri i
contenuti, Allegato A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE le variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022, riportate nell’Allegato B), per

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.27 DEL 25-06-2020



competenza e cassa, alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che, a seguito della presente variazione, il quadro generale riassuntivo delle
previsioni assestate del Bilancio di Previsione 2020-2022, è evidenziato nell’Allegato C);

4. DI DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del D.Lgs.
n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio come dimostrato nell’Allegato
D);

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

11-06-2020

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

MAURA VIOLA

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.27 DEL 25-06-2020



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022
CONSEGUENTE ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 11-06-2020 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.27 DEL 25-06-2020



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022
CONSEGUENTE ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 11-06-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.27 DEL 25-06-2020



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

 IL PRESIDENTE
LORENZO SCHIAREA

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.27 DEL 25-06-2020



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.39  DEL 11-06-2020



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022
CONSEGUENTE ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 11-06-2020 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.39  DEL 11-06-2020



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.39  DEL 11-06-2020



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022
CONSEGUENTE ALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 11-06-2020 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.39  DEL 11-06-2020



    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2020  

 
 
 

ALLEGATO   A 
 

 
 

Relazione del Dirigente 
Area Servizi Finanziari 

 
 
 
 
 
 
 















    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  

ESERCIZIO 2020  

 

 

 

ALLEGATO   B 

 

 

 

Variazione di bilancio 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo

Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento

risultante

1

1.101.0152 Tassa occupazione spazi e aree pubbliche           105.000,00           40.000,00           65.000,00

1.101.0153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle

pubbliche affissioni

          720.000,00          160.000,00          560.000,00

1.101.0199 Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.             5.000,00            4.400,00              600,00

3.100.0200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi         1.649.000,00          619.858,32        1.029.141,68

3.200.0200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di

controllo e repressione delle irregolarità e

degli illeciti

        1.208.000,00          402.000,00          806.000,00

3.500.0200 Rimborsi in entrata           185.000,00           60.000,00          125.000,00

TOTALE         3.872.000,00        1.286.258,32        2.585.741,68



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.

Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento

risultante

2

01.01.1 SPESE CORRENTI Organi istituzionali            10.600,00            1.040,00           11.640,00

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,

programmazione , provveditorato

            3.200,00              800,00            4.000,00

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico             6.472,00            1.695,84            8.167,84

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari

- Anagrafe e stato civile

           10.316,00            1.600,00           11.916,00

01.08.1 SPESE CORRENTI Statistica e Sistemi informativi               400,00               80,00              480,00

01.10.1 SPESE CORRENTI Risorse Umane             2.450,00           15.000,00           17.450,00

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali           398.909,00           26.195,00          425.104,00

03.01.1 SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa           135.665,00              471,72          136.136,72

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non

universitaria

          170.639,00              340,23          170.979,23

05.01.1 SPESE CORRENTI Valorizzazione dei beni di

interesse storico.

            7.325,00              474,78            7.799,78

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi

diversi nel settore culturale

          533.477,48              236,89          533.714,37

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero            23.234,00              570,54           23.804,54

08.01.1 SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del

territorio

            5.521,00            1.880,00            7.401,00

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali           163.966,00            1.000,00          164.966,00

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i

minori e per asili nido

        1.400.108,86           19.367,81        1.419.476,67

12.07.1 SPESE CORRENTI Programmazione e governo della

rete dei servizi sociosanitari e sociali

            1.000,00              100,00            1.100,00

TOTALE         2.873.283,34           70.852,81        2.944.136,15



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.

Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento

risultante

3

01.01.1 SPESE CORRENTI Organi istituzionali            10.600,00            7.300,00            3.300,00

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,

programmazione , provveditorato

            3.200,00              100,00            3.100,00

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie

e servizi fiscali

          239.400,00           43.100,00          196.300,00

01.05.1 SPESE CORRENTI Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali

          388.629,75           10.814,40          377.815,35

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico             6.472,00              100,00            6.372,00

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari

- Anagrafe e stato civile

           10.316,00              253,98           10.062,02

01.10.1 SPESE CORRENTI Risorse Umane             2.450,00              100,00            2.350,00

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali           398.909,00           14.765,00          384.144,00

02.01.1 SPESE CORRENTI Uffici Giudiziari             1.000,00              100,00              900,00

03.01.1 SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa           135.665,00           27.500,00          108.165,00

04.01.1 SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica            68.365,00            4.635,63           63.729,37

04.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Istruzione prescolastica             5.000,00            5.000,00                0,00

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non

universitaria

          170.639,00            7.278,19          163.360,81

04.06.1 SPESE CORRENTI Servizi ausiliari all'istruzione         1.517.843,35          263.380,27        1.254.463,08

04.07.1 SPESE CORRENTI Diritto allo studio           144.918,87           10.151,32          134.767,55

05.01.1 SPESE CORRENTI Valorizzazione dei beni di

interesse storico.

            7.325,00              278,17            7.046,83

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi

diversi nel settore culturale

          533.477,48           83.322,37          450.155,11

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero            23.234,00            3.200,00           20.034,00



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.

Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento

risultante

4

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del

turismo

           74.022,29           11.284,44           62.737,85

08.01.1 SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del

territorio

            5.521,00              221,77            5.299,23

08.02.1 SPESE CORRENTI Edilizia residenziale pubblica e

locale e piani di edilizia economico-popolare

            5.507,00               83,15            5.423,85

09.03.1 SPESE CORRENTI Rifiuti             5.679,00              368,26            5.310,74

09.04.1 SPESE CORRENTI Servizio idrico integrato            53.587,00            3.469,65           50.117,35

09.05.1 SPESE CORRENTI Aree protette, parchi naturali,

protezione naturalistica e forestazione

            1.200,00              150,00            1.050,00

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali           163.966,00           11.129,59          152.836,41

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i

minori e per asili nido

        1.400.108,86          164.337,54        1.235.771,32

12.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Interventi per l'infanzia

e i minori e per asili nido

           10.000,00           10.000,00                0,00

14.01.1 SPESE CORRENTI Industria e PMI e artigianato               600,00              100,00              500,00

14.04.1 SPESE CORRENTI Reti e altri servizi di pubblica

utilità

           67.103,46           16.153,38           50.950,08

17.01.1 SPESE CORRENTI Fonti energetiche             9.924,00              643,30            9.280,70

20.02.1 SPESE CORRENTI Fondo crediti di dubbia esigibilità         1.792.687,57          195.812,18        1.596.875,39

50.02.4 RIMBORSO DI PRESTITI Quota capitale ammortamento

mutui e prestiti obbligazionari

          477.625,00          461.978,54           15.646,46

TOTALE         7.734.975,63        1.357.111,13        6.377.864,50



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

        1.357.111,13

           70.852,81

        1.286.258,32

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
        1.357.111,13

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
        1.357.111,13

5



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.

Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento

risultante

6

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico             7.777,00            1.443,19            9.220,19

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non

universitaria

           10.070,00              931,37           11.001,37

05.01.1 SPESE CORRENTI Valorizzazione dei beni di

interesse storico.

            6.874,00            1.100,92            7.974,92

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi

diversi nel settore culturale

            1.387,00              550,46            1.937,46

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero             3.328,00            1.321,91            4.649,91

08.02.1 SPESE CORRENTI Edilizia residenziale pubblica e

locale e piani di edilizia economico-popolare

            5.180,00               32,26            5.212,26

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali           138.716,00              498,00          139.214,00

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i

minori e per asili nido

            1.477,00              430,32            1.907,32

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva           226.657,48           79.083,19          305.740,67

50.02.4 RIMBORSO DI PRESTITI Quota capitale ammortamento

mutui e prestiti obbligazionari

          347.015,00          112.018,00          459.033,00

TOTALE           748.481,48          197.409,62          945.891,10



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.

Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento

risultante

7

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari

- Anagrafe e stato civile

            3.737,00              401,10            3.335,90

04.01.1 SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica            25.100,00              401,51           24.698,49

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non

universitaria

           10.070,00              439,21            9.630,79

05.01.1 SPESE CORRENTI Valorizzazione dei beni di

interesse storico.

            6.874,00              439,98            6.434,02

08.01.1 SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del

territorio

            1.785,00              191,56            1.593,44

09.03.1 SPESE CORRENTI Rifiuti             5.420,00              582,21            4.837,79

09.04.1 SPESE CORRENTI Servizio idrico integrato            51.142,00            5.487,97           45.654,03

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali           138.716,00            9.931,99          128.784,01

14.04.1 SPESE CORRENTI Reti e altri servizi di pubblica

utilità

            1.358,00              145,86            1.212,14

17.01.1 SPESE CORRENTI Fonti energetiche             9.471,00            1.016,82            8.454,18

50.02.4 RIMBORSO DI PRESTITI Quota capitale ammortamento

mutui e prestiti obbligazionari

          347.015,00          178.371,41          168.643,59

TOTALE           600.688,00          197.409,62          403.278,38



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

          197.409,62

          197.409,62

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          197.409,62

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          197.409,62

8



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.

Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento

risultante

9

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico             6.993,00            1.513,75            8.506,75

04.01.1 SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica            23.990,00                3,93           23.993,93

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non

universitaria

            9.427,00            1.160,11           10.587,11

05.01.1 SPESE CORRENTI Valorizzazione dei beni di

interesse storico.

            6.409,00            1.232,67            7.641,67

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi

diversi nel settore culturale

            1.258,00              615,84            1.873,84

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero             3.016,00            1.481,21            4.497,21

08.02.1 SPESE CORRENTI Edilizia residenziale pubblica e

locale e piani di edilizia economico-popolare

            4.839,00              227,50            5.066,50

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i

minori e per asili nido

            1.324,00              521,90            1.845,90

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva           178.960,63          191.973,16          370.933,79

TOTALE           236.216,63          198.730,07          434.946,70



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.

Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento

risultante

10

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari

- Anagrafe e stato civile

            3.549,00              298,23            3.250,77

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non

universitaria

            9.427,00              326,40            9.100,60

05.01.1 SPESE CORRENTI Valorizzazione dei beni di

interesse storico.

            6.409,00              327,38            6.081,62

08.01.1 SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del

territorio

            1.695,00              142,22            1.552,78

09.03.1 SPESE CORRENTI Rifiuti             5.146,00              431,67            4.714,33

09.04.1 SPESE CORRENTI Servizio idrico integrato            48.562,00            4.073,04           44.488,96

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali           131.102,00            5.710,32          125.391,68

14.04.1 SPESE CORRENTI Reti e altri servizi di pubblica

utilità

            1.290,00              108,79            1.181,21

17.01.1 SPESE CORRENTI Fonti energetiche             8.993,00              754,57            8.238,43

50.02.4 RIMBORSO DI PRESTITI Quota capitale ammortamento

mutui e prestiti obbligazionari

          362.000,00          186.557,45          175.442,55

TOTALE           578.173,00          198.730,07          379.442,93



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

          198.730,07

          198.730,07

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          198.730,07

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          198.730,07

11



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo

Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento

risultante

12

1.101.0152 Tassa occupazione spazi e aree pubbliche           116.382,78           40.000,00           76.382,78

1.101.0153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle

pubbliche affissioni

        1.638.080,91          160.000,00        1.478.080,91

1.101.0199 Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.             5.000,00            4.400,00              600,00

3.100.0200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi         2.439.663,72          619.858,32        1.819.805,40

3.200.0200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di

controllo e repressione delle irregolarità e

degli illeciti

        2.696.843,23          402.000,00        2.294.843,23

3.500.0200 Rimborsi in entrata           449.446,50           60.000,00          389.446,50

TOTALE         7.345.417,14        1.286.258,32        6.059.158,82



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.

Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento

risultante

13

01.01.1 SPESE CORRENTI Organi istituzionali            15.060,80            1.040,00           16.100,80

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,

programmazione , provveditorato

            4.042,63              800,00            4.842,63

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico             7.306,93            1.695,84            9.002,77

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari

- Anagrafe e stato civile

           12.121,92            1.600,00           13.721,92

01.08.1 SPESE CORRENTI Statistica e Sistemi informativi               739,06               80,00              819,06

01.10.1 SPESE CORRENTI Risorse Umane             2.589,86           15.000,00           17.589,86

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali           459.512,53           26.195,00          485.707,53

03.01.1 SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa           154.380,48              471,72          154.852,20

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non

universitaria

          228.263,19              340,23          228.603,42

05.01.1 SPESE CORRENTI Valorizzazione dei beni di

interesse storico.

            7.325,00              474,78            7.799,78

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi

diversi nel settore culturale

          680.349,64              236,89          680.586,53

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero            30.194,39              570,54           30.764,93

08.01.1 SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del

territorio

            6.862,82            1.880,00            8.742,82

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali           170.089,24            1.000,00          171.089,24

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i

minori e per asili nido

        1.488.119,27           19.367,81        1.507.487,08

12.07.1 SPESE CORRENTI Programmazione e governo della

rete dei servizi sociosanitari e sociali

            1.647,78              100,00            1.747,78

TOTALE         3.268.605,54           70.852,81        3.339.458,35



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.

Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento

risultante

14

01.01.1 SPESE CORRENTI Organi istituzionali            15.060,80            7.300,00            7.760,80

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,

programmazione , provveditorato

            4.042,63              100,00            3.942,63

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie

e servizi fiscali

          309.622,56           43.100,00          266.522,56

01.05.1 SPESE CORRENTI Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali

          388.629,75           10.814,40          377.815,35

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico             7.306,93              100,00            7.206,93

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari

- Anagrafe e stato civile

           12.121,92              253,98           11.867,94

01.10.1 SPESE CORRENTI Risorse Umane             2.589,86              100,00            2.489,86

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali           459.512,53           14.765,00          444.747,53

02.01.1 SPESE CORRENTI Uffici Giudiziari             1.153,21              100,00            1.053,21

03.01.1 SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa           154.380,48           27.500,00          126.880,48

04.01.1 SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica            81.845,18            4.635,63           77.209,55

04.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Istruzione prescolastica             5.000,00            5.000,00                0,00

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non

universitaria

          228.263,19            7.278,19          220.985,00

04.06.1 SPESE CORRENTI Servizi ausiliari all'istruzione         1.801.534,13          263.380,27        1.538.153,86

04.07.1 SPESE CORRENTI Diritto allo studio           144.918,87           10.151,32          134.767,55

05.01.1 SPESE CORRENTI Valorizzazione dei beni di

interesse storico.

            7.325,00              278,17            7.046,83

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi

diversi nel settore culturale

          680.349,64           83.322,37          597.027,27

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero            30.194,39            3.200,00           26.994,39



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.

Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento

risultante

15

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del

turismo

           83.181,78           11.284,44           71.897,34

08.01.1 SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del

territorio

            6.862,82              221,77            6.641,05

08.02.1 SPESE CORRENTI Edilizia residenziale pubblica e

locale e piani di edilizia economico-popolare

            5.507,00               83,15            5.423,85

09.03.1 SPESE CORRENTI Rifiuti             5.679,00              368,26            5.310,74

09.04.1 SPESE CORRENTI Servizio idrico integrato            53.587,00            3.469,65           50.117,35

09.05.1 SPESE CORRENTI Aree protette, parchi naturali,

protezione naturalistica e forestazione

            1.381,28              150,00            1.231,28

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali           170.089,24           11.129,59          158.959,65

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i

minori e per asili nido

        1.488.119,27          164.337,54        1.323.781,73

12.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Interventi per l'infanzia

e i minori e per asili nido

           11.557,48           10.000,00            1.557,48

14.01.1 SPESE CORRENTI Industria e PMI e artigianato               763,59              100,00              663,59

14.04.1 SPESE CORRENTI Reti e altri servizi di pubblica

utilità

           67.252,06           16.153,38           51.098,68

17.01.1 SPESE CORRENTI Fonti energetiche             9.924,00              643,30            9.280,70

50.02.4 RIMBORSO DI PRESTITI Quota capitale ammortamento

mutui e prestiti obbligazionari

          477.625,00          461.978,54           15.646,46

TOTALE         6.715.380,59        1.161.298,95        5.554.081,64



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

        1.161.298,95

           70.852,81

        1.286.258,32

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
        1.161.298,95

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
        1.357.111,13

16



    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2020  

 
 
 

ALLEGATO   C 
 

 
 

Quadro generale riassuntivo 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI FOLIGNO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020, 2021, 2022 Provvisorie Gruppo (1)

ENTRATE CASSA 2020 COMPETENZA SPESE CASSA 2020 COMPETENZA
2020 2021 2022 2020 2021 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 7.478.072,58    
Utilizzo avanzo di amministrazione    -  -  - Disavanzo di amministrazione  -  -  -  - 
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità    -  -  -  
Fondo pluriennale vincolato   5.242.546,85 223.818,22  -  
 
Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI
NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

51.808.035,71 33.841.882,97 33.281.088,34 33.331.088,34 Titolo 1 - SPESE CORRENTI
- di cui fondo plur. vincolato

58.953.834,53 49.354.251,15 45.825.762,45 44.553.334,88
  223.818,22  -  - 

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 11.777.922,81 6.904.435,90 4.294.174,66 3.279.807,73  
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 13.506.488,53 6.678.929,69 8.114.671,82 7.968.066,36

Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 45.292.658,76 31.585.213,43 3.253.592,49 2.505.685,32 Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
- di cui fondo plur. vincolato

47.952.020,28 36.830.394,23 4.223.592,49 3.036.685,32
   -  -  - 

Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE 2.829.384,03 2.000.000,00  -  - 

Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE
- di cui fondo plur. vincolato

2.000.000,00 2.000.000,00  -  - 
   -  -  - 

Totale entrate finali 125.214.489,84 81.010.461,99 48.943.527,31 47.084.647,75 Totale spese finali 108.905.854,81 88.184.645,38 50.049.354,94 47.590.020,20
 

Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 2.106.299,77 2.000.000,00 1.340.000,00 901.000,00 Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

68.363,46 68.363,46 457.990,59 395.627,55
   -  -  - 

Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA
ISTITUTO/CASSIERE 16.116.984,90 16.116.984,90 16.116.984,90 16.116.984,90

Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI
RICEVUTE DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

16.116.984,90 16.116.984,90 16.116.984,90 16.116.984,90

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO 43.037.668,93 42.592.969,80 42.592.969,80 42.592.969,80 Titolo 7 - USCITE PER CONTO TERZI E

PARTITE DI GIRO 45.113.537,15 42.592.969,80 42.592.969,80 42.592.969,80

Totale titoli 186.475.443,44141.720.416,69108.993.482,01106.695.602,45 Totale titoli 170.204.740,32146.962.963,54109.217.300,23106.695.602,45
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 193.953.516,02146.962.963,54109.217.300,23106.695.602,45 TOTALE COMPLESSIVO SPESE170.204.740,32146.962.963,54109.217.300,23106.695.602,45
 
Fondo di cassa finale presunto 23.748.775,70  

1/1



    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2020  

 
 
 

ALLEGATO   D 
 

 
 

Equilibri di bilancio 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI FOLIGNO

Equilibri Di Bilancio Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2020 2021 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 7.478.072,58  
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)   1.767.036,05 223.818,22 - 
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   -  -  - 
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)  

47.425.248,56 45.689.934,82 44.578.962,43
-  -  - 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (+)   -  -  - 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
- di cui fondo pluriennale vincolato
- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)  
49.354.251,15 45.825.762,45 44.553.334,88

223.818,22 -  - 
3.114.876,79 3.498.442,39 3.498.442,39

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)   -  -  - 
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (-)  

68.363,46 457.990,59 395.627,55
-  -  - 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -230.330,00 -370.000,00 -370.000,00
 
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)  

- 
 - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)  
400.000,00 400.000,00 400.000,00

-  -  - 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili (-)   8.000,00 -  - 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)   -  -  - 
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)

O=G+H+I-L+M   161.670,00 30.000,00 30.000,00

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+)   -   
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)   3.475.510,80 -  - 
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)   35.585.213,43 4.593.592,49 3.406.685,32
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (-)   -  -  - 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili (-)   400.000,00 400.000,00 400.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   -  -  - 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

1/2



COMUNE DI FOLIGNO

Equilibri Di Bilancio Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2020 2021 2022

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)   2.000.000,00 -  - 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)   8.000,00 -  - 
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)   -  -  - 
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale vincolato di spesa (-)  

36.830.394,23 4.223.592,49 3.036.685,32
-  -  - 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)   -  -  - 
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)   -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -161.670,00 -30.000,00 -30.000,00

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)   -  -  - 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)   -  -  - 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)   2.000.000,00 -  - 
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)   -  -  - 
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)   2.000.000,00 -  - 
 

EQUILIBRIO FINALE
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   -  -  - 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.
(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è
deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

2/2


